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1 ÚVOD

V souvislosti s rozvojem technologie nanovláken, která jsou

charakteristická svými jedinečnými vlastnostmi a která se začala používat

v širokém měřítku ve všech oblastech, se začalo uvažovat o jejich

možném přínosu ve farmacii. Z dostupných informací o jejich bezpečnosti

se začaly objevovat pokusy pro jejich aplikaci při podání léčiv.

V tomto kontextu je předkládána diplomová práce využívající

nanovlákenné membrány pocházející z laboratoře firmy Elmarco Liberec,

která je orientovaná na studium jejich vlastností a budoucích možností

v souvislosti s transdermálním podáním léčiv. Shromažďuje se tak soubor

nových poznatků, které v této oblasti přinesl společný výzkumný program

katedry farmaceutické technologie FaF UK v Hradci Králové.
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2 CÍL PRÁCE

1. Přiblížit v teoretické části princip elektrostatického zvlákňování,

nasákavosti a charakteristiku kontaktního úhlu. Zpracovat základní

informace o jednotlivých polymerech v souvislosti s jejich využitím.

2. V experimentální části zhodnotit poznatky vlivu následujících

fyzikálních zkoušek na jednotlivá polymerní nanovlákna:

• Měření kontaktního úhlu polymer/voda jako možného

parametru k posouzení rozdílů mezi povrchovými vlastnostmi

jednotlivých typů polymeru.

• Nasákavosti pro ověření předpokládaných vlastností povrchu

membrán.

• Pevnosti v tahu spolu se zjištěním rozdílu vlivu radiační

sterilizace na pevnost daných membrán.

3. Zhodnotit vliv jednotlivých membrán s absorbovaným zadaným

lipofilním léčivem a provést porovnání permeability s membránou a

bez membrány.

4. Zhodnotit reprodukovatelnost a vlastnosti použitých metodik a určit

potencionální možnosti pro budoucí ovlivnění aplikace léčiv.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Netkané textilie (nanovlákenné membrány)

Netkané textilie zahrnují tak širokou paletu využití (geotextilie, obalové

materiály, bytové, zdravotnické, obuvní, oděvní a čistící textilie,

vzduchové a kapalinové filtry, vložkové materiály, elektro a brusné

materiály, agrotextilie a automobilový průmysl), že objem jejich výroby

od 60. let minulého století neustále roste spolu se zdokonalováním

technologie výroby.

Netkané textilie jsou definovány jako vrstvy vyrobené z jednosměrně

nebo náhodně orientovaných vláken, spojených třením a/nebo kohezí

a/nebo adhezí s výjimkou výrobků vyrobených tkaním, pletením,

všíváním, proplétáním nebo plstěním. (1) Mezi netkané textilie se řadí

i nanotextilie, což jsou vlákna, jejichž průměr se pohybuje v oblasti

nanometrů (tzv. submikronová vlákna). Vyznačují se takovými vlastnostmi

jako je vysoká porózita, malá velikost pórů, velký měrný povrch a vysoká

pevnost při velmi malé hmotnosti. (2)

Nanotextilie lze využít v biomedicínských aplikacích díky jejich

struktuře, která je podobná mezibuněčné hmotě lidské tkáně. Mohou být

použity ke krytí ran, kde zajišťují průnik kyslíku, odtok exsudátu

(tj. zánětlivého výpotku z krevních a mízních cest) a současně brání

bakteriím ve vstupu do rány. Zároveň na takové krycí textilie mohou být

navázány některé podpůrné látky – antimikrobiální a hojení urychlující

léčiva. V rámci tkáňového inženýrství pak mohou být nanovlákna využita

pro rekonstrukci kůže, kostí, cév, svalů i nervové tkáně. Mezi další

pokročilé způsoby využití vlastností nanovláken v oblasti biomedicíny

patří i doručování a řízené uvolňování léčiv či buněk, které využívá

extrémně vysokého povrchu nanovláken - jako např. buňky produkující

inzulin u cukrovky do slinivky břišní, nebo silikonové implantáty
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v kosmetice. (3) Za zmínku také stojí ultralehké respirátory skládající se

ze 2 % materiálu a 98 % vzduchu; ochranné oděvy; solární plachty, které

jsou unášené pohybem způsobeným tlakem světla odraženého

od zrcadla (místo raket). (2) Dále nacházejí uplatnění v průmyslu jako

pohlcovače zvuku (absorbátory), jelikož díky své struktuře dovedou

energii zvukových vln převádět na energii tepelnou. Při pohlcování

nízkofrekvenčního zvuku jim jejich malé mezivlákenné prostory umožňují

fungovat jako rezonující membrána. Dopadne-li na takovou membránu

zvukové vlnění, uvede ji do kmitů, které jsou následně utlumeny dalšími

vrstvami. (4) Díky těmto vlastnostem pravděpodobně najdou široké

využití při odhlučňování interiérů v automobilovém, leteckém a stavebním

průmyslu. Vynikající mechanické vlastnosti materiálu z nanovláken

v poměru k jeho váze nabízí také potenciální využití nanovláken pro

výrobu kompozitů (materiály, vzniklé umělým složením různých

materiálů). Průměry nanovláken jsou výrazně menší než vlnová délka

světla, z čehož vyplývá, že nanokompozitní materiály se stanou

transparentními, tj. budou průhledné (lidskému oku neviditelné).

Za zmínku také stojí kompozity z karbonových nanovláken s dosud

nepřekonanými pevnostními charakteristikami. A lze je použít jako

filtrační systémy. (3)

3.1.1 Elektrostatické zvlákňování

Nanovlákna jsou útvary, které jsou mnohonásobně tenčí než lidský

vlas, jejich průměr se pohybuje od 200 nm do 500 nm. (5)

Jednou z metod výroby nanovláken je elektrostatické zvlákňování

neboli elektrospinnig. Tato metoda je založena na využití vysokého napětí

(až 50 kV) k vytvoření elektricky nabitého proudu polymerního roztoku

nebo taveniny. Elektroda vysokého napětí je spojena přímo s polymerním

roztokem. Roztok je následně zvlákněn zvlákňovací tryskou. Díky

vysokému elektrickému napětí mezi špičkou kapiláry a uzemněným
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kolektorem vzniká tzv. Taylorův kužel na špičce kapiláry, z kterého jsou

produkována submikronová vlákna. Vlákna ztuhnou po odpaření

rozpouštědla a vytvoří vlákennou vrstvu, která je současně vlivem pole

ukládána na podložku, nejčastěji textilní materiál, pohybující se

po povrchu protielektrody (tzv. kolektor). (2)

Touto technologií lze zpracovávat prakticky všechny tavitelné

polymery. Pro tvorbu vláken je důležitá dostatečně nízká viskozita

taveniny, využívají se tedy polymery s vyšším indexem toku, obvykle více

než 100. Během hodiny vznikne 0,1 g až 1 g vlákenného materiálu

o plošné hmotnosti 5 až 200 g/m². Rozložení materiálu v ploše je

rovnoměrné, což se vysvětluje stejným elektrickým nábojem

na pohybujících se vláknech v elektrickém poli, která jsou převážně

směřována do míst s nižší koncentrací hmoty. Ovšem odlišný je průměr

vláken pohybující se v rozmezí 1 až 20 mikronů. Odlišnost je dána tím, že

průměr je závislý na rozdílu potenciálu mezi elektrodami, na jejich

vzdálenosti, na průměru kapilár, tloušťce vrstvy na kapilárách,

na viskozitě, povrchovém napětí materiálu a na stupni ochlazení vláken

před dopadem na podložku. Elektrostatické síly výrazně přispívají

k vázání velmi malých částic na povrchu vláken, čehož je využito např.

u filtrů. (1)

Na katedře netkaných textilií Technické univerzity v Liberci byla v roce

2003 vynalezena nová technologie umožňující průmyslovou výrobu

nanovláken nazvaná Nanospider. (6) Na rozdíl od předchozí metody

nepoužívá tato technologie žádných trysek ani kapilár pro tvorbu vláken,

ale válec. Tento válec, který je částečně ponořený v roztoku polymeru a

který se otáčí kolem své osy, vytváří na svém povrchu tenký film roztoku

polymeru.
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Zjednodušené schéma průběhu elektrostatického zvlákňování:

(2)

V horní části rotačního pohybu válce, což je současně místo s nejnižší

vzdáleností od kolektoru – protielektrody, se v důsledku maximální

intenzity elektrického pole začnou vytvářet mnohačetná ohniska

Taylorových kuželů, která následné vyústí v proces zvlákňování.

Taylorovy kužele a následně proudy hmoty jsou vytvářeny v husté síti

pokrývající horní část válce. Proudy roztoku polymeru jsou poté zbaveny

rozpouštědla a stávají se pevnými nanovlákny těsně před tím, než


[…]


z důvodu deformace povrchu kapky. Konkrétně je možné doporučit

nanášení kapky o objemu 40 mikrolitrů.

Původní předpoklady o vsáknutí hydrofilní tekutiny do povrchu

hydrofilních membrán nebyl potvrzen, zřejmě z důvodu nehomogenity

povrchových vlastností polymeru.

8.2 Nasákavost membrán

Nejvyšší hodnoty nasákavosti dosahovala membrána

z polyvinylalkoholu. Metodiku lze aplikovat pro další stanovení

a srovnávání.

Doporučení spočívá v použití jiných médií, které více odpovídají

složení tělních tekutin.

8.3 Zkouška pevnosti v tahu membrán

Bylo zjištěno, že použití radiační sterilizace membrán

z polyakrylonitrilu, polykaprolaktonu a polyvinylalkoholu nemá vliv

na jejich pevnostní charakteristiky. Rozdíl byl pozorovatelný pouze

u membrány z polyurethanu, kde došlo ke zvýšení hodnot pevnosti

po sterilizaci.
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Z hlediska vlivu směru namáhání na pevnost byl pozorovatelný rozdíl

u opět polyurethanové membrány, která má v příčném směru vyšší

pevnost než ve směru podélném.

Jako nejodolnější z hlediska pevnosti se jeví polyurethanová

membrána.

Doporučení spočívá v provádění většího počtu měření.

8.4 Permeační pokusy

Z měření in vitro fluxů 175 mg% suspenze methylparabenu jako

permeačního markeru a 3% suspenze nimesulidu v roztaveném základu

IPM a adeps solidus byly získány tyto údaje:

• průměrná hodnota fluxů MP činí Jr = 6, 850 [µg.h-1 .cm-2], SD = 5,638

a SDrel = 82,312

• průměrná hodnota fluxů pro NIM je v případě:

PUR membrány Jr = 0,301 [µg.h-1 .cm-2], SD = 0,112 a SDrel = 37,209

PAN membrány Jr = 0,267 [µg.h-1 .cm-2], SD = 0,072 a SDrel = 26,966

PCL membrány Jr = 0,312 [µg.h-1 .cm-2], SD = 0,096 a SDrel = 30,769

PVA membrány Jr = 0,212 [µg.h-1 .cm-2], SD = 0,040 a SDrel = 18,868

Během vyhodnocování výsledků bylo zjištěno, že methylparaben není

vhodným markerem pro nimesulid, proto je každá látka hodnocena

zvlášť.

Nebyl pozorován výrazný rozdíl v uvolňování nimesulidu z jednotlivých

polymerních membrán.
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9 SOUHRN
Teoretická část práce je věnována praktickému využití netkaných

textilií, technologii jejich výroby elektrostatickým zvlákňováním

a základním informacím o testovaných polymerech.

Experimentální část přináší výsledky testování fyzikálních

charakteristik nanovlákenných membrán vyrobených z polyvinylalkoholu,

polyurethanu, polyakrylonitrilu a polykaprolaktonu. Orientační hodnocení

kontaktního úhlu na membránách nepřineslo u jednotlivých polymerů

výrazné rozdíly, přestože byla pozorována nejlepší smáčivost povrchu

u membrány z polyurethanu. Zkouška nasákavosti přinesla překvapivé

zjištění o neschopnosti polymerních membrán spontánně nasát vodu. Při

tahových zkouškách se zjišťoval možný vliv radiační sterilizace. Pouze

u polyurethanové membrány došlo ke zvýšení pevnosti, u ostatních

membrán nebyl patrný žádný rozdíl. Směr tahu vykázal pozorovatelný

rozdíl opět jen u membrány z polyurethanu, která má v příčném směru

vyšší pevnost než v podélném.

V permeačních transdermálních in vitro měřeních byla zjištěna

nevhodnost použití methylparabenu jako markeru pro nimesulid.

Nebyl pozorován výrazný vliv netkaných polymerních membrán

na uvolňování nimesulidu.
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10 ABSTRACT
The theoretical part deals with practical use of non-woven fabric and

technology of their production by electrospinning method, it also contains

basic information about tested polymers mentioned bellow.

The experimental part brings results of the physical characteristics of

the nanofiber membranes produced by electrospinning from

polyvinylalcohol, polyurethane, polyacrylonitrile and polycaprolactone.

The evaluation of contact angles of water on the membranes did not

show significantly different results, although the best wettability was

observed on the membrane made from polyurethane. The soak test

possesses surprising results in the term of inability of polymers to absorb

water. The testing of tensile strength of membranes was investigated to

show a possible influence of the radiation sterilization. The only

membrane that displayed increased tensile strength after the radiation

sterilization was made from polyurethane. The rest of membranes did not

demonstrate any changes. For the measurement of tensile direction

membrane made from polyurethane was also changed. Tensile was

higher in the cross direction than in the longitudinal direction.

Methylparaben in permeation transdermal in vitro measurements was

not proved to be suitable as a marker for nimesulide.

There were no significant differences between non-woven fibre

polymer membranes on liberation of nimesulide.
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11 ZKRATKY
εFmax tažnost při maximální síle

εlom. tažnost při přetržení

Flom síla při přetržení

Fmax maximální síla

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie
IPM isopropyl-myristát

J flux, tok permeantu v ustáleném stavu

Jr průměrný flux

L0 výchozí délka membrány

MP methylparaben

NIM nimesulid

P1 permeační pokus číslo 1

P2 permeační pokus číslo 2

P3 permeační pokus číslo 3

PAN polyakrylonitril

PCL polykaprolakton

PUR polyurethan

PVA polyvinylalkohol

σ Fmax napětí odpovídající síle F max

σ Fnorm normalizované napětí

SD směrodatná odchylka

SDrel relativní směrodatná odchylka

Tg teplota skelného přechodu

Tm teplota tání

V0 objem akceptorové fáze
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