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II. Posudek oponenta

Diplomová práce Markéty Krejčové má rozsah 99 stran česky psaného textu. Po stručném úvodu a vytyčení

cílů práce následuje teoretická část. Ta na svých 12 stranách naznačuje postupy přípravy a možnosti využití

netkaných nanotextilií a podává základní informace o testovaných polymerech. Na 11 stranách

experimentální části jsou podrobně popsány použité metody testování nanovlákenných membrán.

Následující část Dokumentace zahrnuje 16 záznamů z tahových zkoušek a 2 x 14 protokolů z permeačního

pokusu P3. V kapitole Výsledky a diskuze jsou na 13 stranách přehledně pomocí 5 tabulek, 9 grafů a 2

ilustračních obrázků prezentovány a diskutovány získané výsledky, ze kterých jsou v další části vyvozeny

závěry. V práci dále nechybí český a anglický abstrakt a seznamy použitých zkratek a citované literatury.

Největším přínosem práce je testování nových materiálů metodami na KFT dosud nepoužívanými. Lze jí

nicméně vytknout několik nedostatků:

V experimentální části jsou některé podrobnosti uvedeny navíc (např. popis permeačních pokusů P1 a P2),

jiné chybí (přesné složení a rychlost průtoku mobilní fáze při HPLC analýze odebraných vzorků). Tabulka 1

ze strany 24 by měla být až v části Výsledky a diskuze. Výsledky z permeace methylparabenu mohou být

zkresleny tím, že použití Excelové šablony nebylo dotaženo do konce (nebyly vyřazeny extrémní hodnoty a

nebyl hledán úsek ustálené permeace). Lze nalézt několik neshod mezi daty uvedenými v protokolech v části

Dokumentace a souhrnnými tabulkami na str. 88.

V seznamu použité literatury převažují skripta dostupná na internetu, použity jsou i články z populárně

vědeckých časopisů. U odkazu č. 7 je zaměněna Univerzita T. Bati ve Zlíně za Technickou Univerzitu v

Liberci.

Na diplomantku mám následující dotazy:

- Proč nejsou kontaktní úhly větší než 90°?

- Jaká byla variabilita naměřených kontaktních úhlů?

- Jak byly hodnoceny výsledky tahových zkoušek testovaných nanotextilií?

Přínos práce spočívá v experimentální části ve které přináší četné zajímavé výsledky s použitím metod. Práci

doporučuji k obhajobě, zmíněné chyby a nedostatky nesnižují její celkový přínos
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